Neque necesse fuit prius diuidere ens in substantiam & accidens, & deinde substantiam in creatam,

VI.

VII.

VIII.

& increatam: quamuis enim negari non possit, quin talis modus diuidendi fundamentum habeat in re, & idcirco non sit reiiciendus tanquam includens aliquid falsum, vel rebus ipsis repugnans, nihilominus inde non fit, illud diuidendi modum fuisse ordine naturæ præferendum. Quin potius si attentè res consideretur, non possunt huiusmodi diuisiones quadam serie, & ordine à nobis concipi, & tradi, ita vt non possint secundum alias rerum cõuenientias, & differentias aliis etiam modis cõcipi, & coordinari. Vt (retorquendo argumentum) licet diuideretur ens in substantiã, & accidens, posset substantia non diuidi immediate in creatam & increatam, sed in spirituales & materiales, & deinde substantia spiritalis diuidenda esset in creatam & increatam. Vel aliter posset diuidi substantia in uiuentem, & inanimem, & rursus substantia uiuens in rationalem seu intellectualem, & irrationalem, ac deinde intellectualis in simplicem seu purè intellectualem, & cõpositam, seu discursiuam, ac tandem simplex, & purè intellectualis in creatam & increatam. Atq; his & aliis modis possunt in infinitum hæ diuisiones multiplicari, quia cõuenientia & differentie rerum in infinitis penè modis possunt à nobis concipi per habitudinem ad diuersas actiones, seu rerum proprietates.

IX.

Quapropter ad constituendum aliquè diuisionis modum ordini doctrinæ maximè accommodatum, considerauimus, vt supra notatum est summa ac prima entium distantia, ac diuersitas, quæ inuenitur inter ens creatum & increatum. Quæuis enim ens in creatum potest sub aliis rationibus, præter cõmunem rationem entis cõuenire cum aliquibus propriis creatis, vt in ratione substantiæ, & aliis iam propofitis, & in ratione entis absoluti vel respectiui, & similibus, nihilominus omnibus pensatis maior est distantia, ac diuersitas inter ens increatum, & quodlibet creatum, quam inter omnia creata inter se comparata, & idcirco meritò prius diuisionis modus ens in creatum & increatum, quam in substantiam & accidens. Præsertim, quia Deus extra omne genus seu extra omne predicamentum existit: vnde licet aliquo modo cõueniat in ratione substantiæ, cum aliquibus entibus creatis; non tamen vniocè, sed analogicè, vt ex superius dictis de ente creato, & increato sumi facile potest, & idcirco ad constituendum sub ente decem genera summa seu predicamentæ rerum, oportuit prius increatum ens à cæteris secernere, & deinde ens creatum in cætera membra ordinatè distinguere.

Responsio ad rationem secundam.

X.

Atq; ex his patet responsio ad secundam rationem dubitanti, concedimus enim posse alias diuisiones entis creati excogitari, quibus, & immediate, & adæquatè diuidatur, præterquam in substantiam, & accidens: hoc enim satis probant exempla ibi adducta & quoad hoc eadem est ratio de ente creato, quæ de ente in communi. Nihilominus tamè hæc diuisio entis creati in substantiam & accidens cæteris à nobis prælatæ est, propter eandem causam supra indicatas. Prima est, quia maior est diuersitas inter substantiam & accidens, quàm inter quælibet alia membra, quæ sub ente creato excogitentur, quia maiorè oppositionem includunt, & quia maior est analogia entis respectu illorum, vt statim dicitur, quod est signum minoris cõuenientia, maioris quæ distantia. Quod etiam ex ipsis exemplis in argumentò adductis intelligi potest. Primum erat de diuisione in absolutum & respectiuum, in qua si ens respectiuum sumatur

A pro respectu transcendentali, vix distingui potest in re ab absoluto, sed ratione tantum, quia nullum est ens creatum adcirco absolutum, vt non includat in sua entitate aliquè transcendentalè respectum, vt supra tactum est. Si verò sumatur propriè respectu predicamentali, huiusmodi respectus, vel nihil rei addit entibus absolutis, vel si quid addit, multò minùs distat à cæteris accidentibus, maiorem quæ cum illis cõuenientiam habet, quàm ipsa accidentia inter se.

Aliud exemplum erat de actu & potentia: quæ si sumatur pro ente in actu, & pro ente in potentia, non sunt propriè acpositiue diuersa entia, sed indicant diuersos status eiusdem entis, vt supra declaratum est, & idcirco illa diuisio in eo sensu non tam deseruit ad declarandas diuersas naturas entium, quod hic intēdimus, quàm ad explicandum ipsam cõmunem rationem entis creati, quod de se non habet esse actum, & idcirco illa diuisio supra est à nobis declarata, simul cum ipsa ratione entis creati. Si verò actus & potentia propriè sumantur, pro potentia agendi, vel recipiendi, & actu vtriusque, sic illa membra, nec maximè inter se distat, nã sæpe potentia, & actus ad idè genus pertinent, nec est illa duo membra in eo sensu sumpta adæquatè diuidunt ens: non enim omne ens est actus aut potentia in ea proprietate, quamuis si actus sit sumatur pro quocunq; formali cõstitutiuo, siue sit propria forma siue modus, aut terminus & potentia sumatur pro quouis principio agendi, aut recipiendi, sic re vera potest quodlibet ens ad aliquod ex dictis membris reduci. Tamen non ita declarant propriam & intrinsecam rationem vniuscuiusque entis, sicut ratio substantiæ, & accidens, nec tantam diuersitatem inter entia ipsa constituunt, vt dictum est.

Aliud exemplum erat de ente cõpleto, & incompleto: quæ duo membra fateatur adæquatè, & immediate diuiderentur ens nihilominus tamen non est ita apta ad præsentem doctrinam, sicut diuisio entis in substantiam & accidens: quia tam in accidentibus, quàm in substantiis dari possunt entia completa & incompleta respectiue, & maior est cõuenientia inter ens incompletum substantiale cum substantia cõpleta, quam cum quocunq; accidente, & de conuerso maior est diuersitas inter quæcumq; substantiam & accidentia, quam inter substantiam completam, & incompletam inter se. Accedit altera generalis ratio, quod hæ diuisiones entis ordinantur ad distinguenda predicamenta, seu genera rerum, & declarandas eorum essentias, & ad hunc finem longè aptior est diuisio entis in substantiam & accidens, quam in ens cõpletum, & incompletum. Imò vix potest ratio entis cõpleti & incõpleti exactè declarari nisi supposita priori diuisione; nã quod in vno genere est in completum perfectius non esse potest, quàm quod est completum in alio, & quod in vno genere est cõpletum in propria ratione illius generis, est simpliciter incõpletum in ratione, seu latitudine entis. Non est ergo necessaria illa diuisio, sed in singulis generibus entium cõmodius explicatur.

Primum dubium de modis entium, circa tertiam dubitandi rationem.

Intertia difficultate nonnulla breuia dubia insinuantur. Primum est, an modus entis qui ex natura rei distinguitur ab illa re cuius est modus sub hac diuisione cõprehendatur, & ad quod illius membrum pertineat. Et quidè propter argumentum factum existimare quis possit, hos modos non contineri sub diuisione huius diuisionis, & idcirco necessarium non esse, vt aliquod ex membris diuidentibus illis cõueniat. Hic enim modi non habent propriam entitatem & realitatem,

tem,

tem, & idẽo neque entia dici possunt, sed solũ mo-
 di entium: cum ergo diuifum huius diuifionis fit ens
 non completetur hos modos, & idẽo nec accidentia
 erunt, nec substantiã. Verũtamen hic modus di-
 cendi falsus est, nam constat, ab Aristotele, & aliis
 Philosophis multa inter accidentia numerari, quã
 solũ sunt modi entium, vt figura, vbi, & alia hu-
 iusmodi, de quibus suis locis videbimus. Et ratio est,
 quia ens creatum prout absolute distinguitur ab in-
 creato completetur quidquid non est nihil, sed a-
 liquam realem essentiam, seu formalitatem, habet
 in rerum natura: hoc enim totum completetur ens
 creabile, transcendentaliter & in tota sua latitudine
 sumptum: ergo etiam ens creatum ambit omnia, quẽ
 non sunt omnino nihil, & extra Deum sunt: hi au-
 tem modi reales non sunt nihil, sed suas reles essen-
 tias habent sibi proportionatas: continentur ergo
 sub diuifio huius diuifionis.

XIV. Aliter ergo dici potest, hos modos entium reuo-
 cari ad genera rerum, quarum sunt modi, & cum
 quibus habent realem identitatem, ita vt modus
 substantiã reuocetur ad substantiam, & fit substan-
 tia saltem incompleta: & modus verò accidentis fit
 accidens, & ad illud genus accidentis reuocetur in
 quo fuerit ipsum accidens cuius est talis modus. Sed
 neque hæc sententia in vnũuerfum verum habet;
 nam licet interdum ita contingat, quòd modus rei
 participet illam rationem substantiã, vel accidentis,
 quã est in re, cuius est modus: non est autem hoc
 semper verum; nam figura est modus quantitatis,
 & tamen non participat rationem quantitatis, sed
 qualitatis, & similiter vbi est modus quantitatis vel
 substantiã, & tamen nec est substantia, nec quanti-
 tas, sed peculiare genus, ac prædicamentum consti-
 tituit. Et idem multi censent de relationibus prædica-
 mentalibus, si in ipsa substantia immediatè funden-
 tur, non enim habent proprias entitates realiter di-
 stinctas ab aliis, sed ad summum sunt quidam mo-
 di entium, & tamen nouum genus accidentis consti-
 tituunt.

XV. Quocirca duo à nobis exponenda sunt, vnum est
 quando modus entis sit substantia, quando verò ac-
 cidens: aliud est, quando ille modus, qui est accidens
 reuocetur ad prædicamentum alterius accidentis,
 vel nouum genus accidentis constituat. Circa primum
 dicendum est, in substantiã illum modum
 substantialem esse, qui ad constitutionem, & comple-
 mentum ipsius substantiã pertinet, e contrario
 verò illum esse accidentalem modum qui supponit
 substantiam completè constitutam, & illam afficit
 sub aliqua alia ratione. Exemplis declaratur; nam v-
 no materiã cum forma substantiali, vel formã cum
 materia per se ordinatur ad constitutionem substan-
 tiã completã, & in intrinseca ratione substantiã
 compositã includitur, & idẽo talis modus substan-
 tialis est, similiter substantia est intrinsece termi-
 nus substantialis naturã, complens ac constituens
 substantialem suppositum, & idẽo est etiam substan-
 tialis modus, idẽmque dicendum esset de existentia
 substantiali, si illa esset modus ex natura rei distin-
 ctus ab essentia actuali naturã substantialis. Ac de-
 neque eodem modo dicunt Theologi, vnionem hu-
 manitatis ad Verbum, quamuis supernaturalis sit,
 nihilominus esse substantialem modum, quia ad cõ-
 stitutionem vnus personã compositã intrinsece
 concurrat. Altera pars declaratur etiam exemplis,
 nam in substantia, verbi gratia, Angelica iam comple-
 ta in ratione suppositi per suam subsistentiam

A datur modus præsentia localis in hoc, vel illo spa-
 tio, seu loco, cui præsentia respondit localis motus
 Angelo proportionatus, qui etiam est modus subie-
 cti in quo est: & tamen neuter est modus substan-
 tialis, nec illis mutatis censetur aliquid substantiale
 in angelo mutari, quia neuter pertinet ad constitu-
 tionem, seu complementum Angelicã substantia.
 Idẽmque seruata proportione reperitur in substan-
 tia corporea, si præsentia localis non in sola quan-
 titate, sed in ipsamet substantia intelligatur. Quo e-
 tiam modo dicunt Theologi, præsentiam sacramen-
 talem corporis Christi in Eucharistia, quã ad ge-
 nus localis præsentia reuocatur, esse modum acci-
 dentalem illius corporis, quia nullo modo spectat
 ad substantialem constitutionem, vel complementum
 eius. Idẽm est de relatione identitatis, quã im-
 mediatè in substantia fundatur (si supponamus has
 relationes esse modos) nam talis relatio nihil con-
 fert ad substantialem complementum, aquẽ enim per-
 fecta substantia fuit Adam quando nullum habuit
 hominẽ similem, seu eiusdem speciei, ac postea quã-
 do alij producti s. &c.

B Ratio verò vt riusq; partis facillè reddi potest, nam
 substantia completa, cum sit ens per se vnum, &
 in suo genere absolutum, non nisi ex substantia,
 vel substantiã constat: quidquid ergo intrinsece cõ-
 currit ad constitutionem substantiã, substantiam
 saltem incompletam esse necesse est. Item substan-
 tia incompleta nihil aliud est, nisi vel substantia ista in
 aliquo esse imperfecto, vel id quod est pars, seu com-
 plementum substantiã: ergo omnis modus qui ita
 concurrat ad constitutionem substantiã est substan-
 tia incompleta, seu modus substantialis, & non est
 accidens. Denique de ratione accidentis est, vt sup-
 ponat subiectum suum: ergo modus qui non supponit,
 sed complet substantiam non est accidens. Atq;
 hinc patet ratio alterius partis; nam postquam substan-
 tia iam esse plenè in suo genere constituta, quid-
 quid ei additur siue sit res, siue modus, est accidens
 eius, sed modus qui nullo modo spectat ad comple-
 mentum substantiã, ex se supponit illam plenè con-
 stitutam in suo genere: est ergo accidens eius. Maior
 constat, tum ex communi ratione accidentis, tum et-
 iam, quia si modus adueniens substantia non est
 accidens, sed aliquid substantiale: ergo complet ampli-
 us, & quasi magis integrat ipsam substantia cuius
 est modus: ergo talis modus non supponit substan-
 tiam plenè constitutam: ergo si eam sic constitu-
 tam supponit talis modus non erit substantialis, sed
 accidentalis. Tandem quia nulla alia ratio reddi po-
 test, cur aliqui modi aduenientes substantiã sint ac-
 cidentales, nisi quia non pertinent vt modi ad con-
 stitutionem, vel complementum eius.